Grato, ἡγετούσινος, quem erat legendum  
modumque legatur Augustini, & is qui Russus dicitur,  
& aliquot in locis Hieronymus, & quamvis  
longum legatur verbi nomine nostram. Et etiam Hebrei  
animos nomen singulare & dicunt **חֶרְבָּן חַנְכָּשׁ וְרָבָּה**  
quod Hieronymus vertens. Heb eo supponit  
ex proprieitate nominis, ut animos cruditatem in legi-  
bus, exponit alii, ut tradas congregatio (tubandi  
immitis) **אֲנָוֹת** tuus es tuus. Vel, ut narratas he-  
bis animos tortus es tuus; vel, ut tradas fera, seu  
objecsis multitudini angustum resurreximus. Pro benefi-  
ciis etiā **חַדְחָה** chadig singulare in regimine significans  
et forum & congregatio. Qui beatis, nunc est  
huius; vel decbras collectivum singulare in plurali  
qui animas in numero, ut quoque multitudinem, accepteris  
collective nomen singulare, quod est Hebrei & Grae-  
ci & qui **καυτωρισμός**, atenderem usum **θρόνος**, ut numerum  
exactum affix: qui legem legentem **θρόνος** ut numerum  
legit **חַדְחָה** chadah contra. Et postquam  
vel putarunt **חַדְחָה** chadah contra. Sed LXX. omnino videntur  
legit **חַדְחָה** chadah per (6) datus, cum simili conatu  
etatione ex **חַדְחָה** chadah, qualis diceret, anima  
confessio eius, id est, conscientes tibi: vel (suppletio re-  
lativo **מִן** atra, qua, animam, qui **תְּחִזֵּקְתָּה**  
conficitur tibi, hoc est, confiteri tolet, Paraphras-  
ta legi vocem qui significat legem, ut tradas populus, si  
mitibus beatis yisræli, animas decennium legem etiam  
vel juxta versionem Nebiensis, dicitur **לְעָלָה**.

Comm di ex omib[us] editionibus colliguntur sententia pof-  
funt. Nam populus Hebreus legem proficiebat Dei,  
ac te velut simplicem, innocentem, easam, genebant  
tum turtem, expolitam rapacibus avibus. Dencom-  
mendabat: exhibebat quoque verum Deum cultum, quem  
denotat confessio. Si legeremus nomen *turturis* LXX.,  
non autem vel nomen *confessio*, vel *candidum* ver-  
bum, voluerimus nihilominus exprimere conditionem  
turturis, & significare animas illas, pro quibus oratur  
fiebili, querula, genebunda, tremula, lamentabilis  
voce, cumque metu ac tremore, colore inter cor  
pula Deum: simul etiam synagomam, quando absti-  
nuit ab idolis, multo vero magis Ecclesiam, cum man-  
uetudine fulcipientem Dei verbū, pulicam, &  
cam esse, ut merito turritis placuerit in lege veteri  
sacrificium c. Equitatis assimilata spuma longa habens fa-  
cias *turturis* d, ac tali fratre incitantes divini equi, &  
retinente: ut cilicies accurant ad succurrendum vi-  
due, & cuivis calamitatis perlunga, quam illa representat  
anima demum nomen, eti pro tuo ponens ho-  
mine, vel etiam pro vita, ut tace vidimus, emphasis  
nihilominus videtur habere, ad hominem significantem  
dum plaus destruitum, nisi praetō additō Dō auxilium.  
Quemadmodum verans Deus, ne quis peregrino sit me-  
letus, scitis enim, ait, adveniarum anima, quia & ipsi  
peregrino fuisti in terra Egypti. Solemus & ipsi vulgo  
de nostris aut alienis calamitatis locuentes, nostras  
vel illorū animas nominare: quod etiam ad exprimen-  
dos magis alios effectu facitramus.  
Et animas pauperum tuorum nos obliviscari si possemus )

**Fidelium** fidei  
cello cum  
concedit  
**Jerusalem** a Romane  
cap. 7. 6.  
g. 14. 25. 10.  
H. 11. 19. 20.  
aut 14.  
1 P. 1. 10.  
H. 12. 13.  
ter 1. 10.  
m. 1. 10.  
n. 1. 10.  
o. 1. 11. 25.  
p. 1. 13. 7.  
q. 1. 17. 4.

His **Hieronymus** & **Paraphrastes** idem nomen, quod erat priore membro **IVI chiasib**, vertunt, **viam**. **Alioribus** hic, sicut ibi, **congregationem**. **Panepes** **Dei** live **calamitosi**, **zernomis**, afflictione, qui causa **peccati** inopiat, calamities, zernomas, afflictiones, quorum dicitur fieri non potest ut obliviscatur Deus. Arbitrarius Hugo, pro **fidelibus orari**, quo tempore **Romanis** obstatibant Jerolom' man', qui montu divino tecellicite discutunt Pelam effugii causa.

Amplieatur etiam in superiori membris **ub bestiarum** vocabulo, quatuor illas mysticas Danielis, leonem, pardum, ursum, quartam aliis diffimilem: id est, Cyrus, Drium, Macedonas, Romanos. **Expietates** etiam idem de captivitate Babylonica, per **persiciles**, illos intelligit, quos historia Regum e prodit relectos a Nabuzardus **vinclores** & **agricolas**: ita ut hos quoque commander DEO Propheta. DEO peculiari, derelicti/uni pauperes h: illis refugium epi: non obviserat clamorem illorum: non in finem exercit oblivio dolorum oculi sicut in illis refectis m propter miseriam & genitum coram exurgit n: non depletus deprecacione horum o: clamans exaudiit p: salves facit illor: q: am-  
Resipit in **testamentum suum**. ) Hieronymus, abique premonit resipit ad pacum. Addit Paraphrastes, quod ponit **arribus**. ) Hic et uniusenus ex indicatis, Autum de aucto colesti, sum de testamento novo. Quod valer autem vox **III berib**, **xpazid**, **testamentum**, docuimus alibi b. Nolim refringere ad promissionem de Iudaeorum salute in mundi fine: quamvis de illa illud sic: **Venit c ex Sion qui eripias**, & **avertas impietatis**, & **hoc illis a me testamento**, **cam abutitur** peccata eorum. Arguyus hoc propredat: sic enim quod sequitur explicat, ut scilicet salus haec Iudaeorum, & complementum testamenti novi accidat quum resipi repletus forensis obcurat terra domibus iniquitatim, id est, quando praveratur iniquitas Antichristi, & regnum. Judas Machabaeus hortans commilitones, recordigens illi in memoriam beneficium maris rubri, & nunc dicebat, clamens in calum, & misericordie nostrae Domini, & memor erit testamenti patrum nostrorum, & contaret exercitum istum ante faciem nobram hodie, & scient omnes gentes, quia est qui redimat & liberet Israel d.

Quia resipi sunt qui obcurant sunt terra domibus ini-

magis ipsorum tamen, adjuvans illorum in iaspici, de pericolo erit, ut collecte sunt principes populi sui et futuram panibus ut facit iudicium suorum vindictamque x, patientia eorum non peribit in finem y, praeterea qui Deo confitentes laudes confessione, atque peccatorum suorum pauperes item dei, possent Iudea exponi non obvilkendum in fine mundi dei, quia Deum unum olim sunt profecti, nec hodie nisi unum credunt, licet non qualiter, et quo debent modo pauperes hanc ipsa de causa fata nimis quia fine vero cultu, lege, Propheta, &c.

Vers. 20.) Respice in testamentum tuum, quia repleti sunt, qui obsecrati sunt terra, domibus iniquitatum.

I terponit ad imperrandum, *verus illud cum Patri-  
senſus.*  
bus pāctū: quia obſcuris, ac tenebris cofi-  
Braneis ergaſtulis, carcerib⁹que violenti⁹, infelici-  
jam fuit, ſeu prævidētū inclus⁹, per iummam ini-  
quitatēm hoſtium, in quorum potestac⁹ deuenerunt:  
videlicet velut ſoci ferrarii in ſuſtri degentium eſſe,  
qui⁹bus petrati fuos pteſter DEUS, proximē  
ante oratione fuerat. Vel quoniam iidem hōles obſcu-  
ratuſ in terra errore vitioſe cor habentes, aut etiam  
in obſcuris & humilibus p̄ſis locis, pro plurima eorum  
parte habitate ſolit⁹, occupaverunt iniquissime amplias  
domos Judæorū, palatiq⁹que cum facilibus, cun-  
cta diripiend⁹, & in captivitatem crudelissimam omni-  
re vacuos abigendo: aut certe in patria magnificas p̄des  
pro veteribus caſis, ex collecta preda conſtruxerunt  
etiam viles, abjecti, obſcuri quæque p̄peti, ut non  
ad propria calamitorum recipiāt merita, que nulla  
fuit, ut perexigu⁹, ſed foſteris ac reſtauenti veteris  
cum Patribus init⁹ recordetur, in quibus tantopere  
complacuerit ſibi. Denique potefit de Hebr. tis ipsi expo-  
nit, ut Deus ad pāctū relipiat, cum Patribus eorum,  
non ait merita iſlorum, quia obſcuritas cor habentes,  
& quaſi mole terre in poſta obteñebatrum ac obēca-  
tum, repletis ſunt domibus iniquitatum, id est, omni-  
geni emigritatis.

Nec vacat probabilitate, innu arcum illum, sceleris  
divini telleram poti diluvium & ut quim eo procesterit  
iniquitas a qua nec infinitum temere ablescit  
metus sit, nisi revocet oculos ad illum, & cogitatio-  
nem Deus, ne denus redeat diluvium, sciat quando  
terram corrumpt videt, & iniquitatem repletam, dilu-  
vium immixtum a improbus dipenduntur. Graec. 13.  
Seni mythico commendatur Deo, ut in novum re-

flamentum recipiat, in quo promittuntur bona, p[ro]f-  
fertim aeterna, nec tantum temporalia fiunt vel bona, vel  
etiam tormenta & adverba, & petitionis huius cau-  
sula proponitur, quia excusat mortales in terra  
habitantes, amore terrenorum harum rerum, plenif-  
feri sunt omni iniquitate, ac veluti domos plenas  
habent, idest, vala receptaculaque omnis genesis  
inquitur.

Rupto re *tabernaculo* tuum. ) Hieronymus, abique  
dicitur *restituta ad pacem*. Addit Paraphrases,  
*(quod proprie*tati* attributus). Hic est unusseus ex in-  
dicatis. Autem de aeu*cœlesti*, tunc de testamento no-  
vo. Quod valer autem vox *לְבָרֶךְ בָּרֶךְ*, *xadzor ber-*  
*sham*, *tabernaculum* ali*bib*. Nolim restringere ad pro-  
missionem de *Judiorum* salute in mundi fine: quan-  
vis de illa illud sic: *Veniet et ex Sion qui eripiat*, & *averterat*  
*impianctum a Jacob*; *et non a me testamentum, cum*  
*abstuleretur peccata eorum*. Arguamus hoc propendentes: sic  
enim quod sequitur explicat, ut scilicet fatus habeat  
*Judaeorum*, & complementum testamenti novi accidat  
quum *repleti fuerint obscurati terra domibus iniquitatum*,  
ide*t*, quando prævaluerint iniquitas Antichristi, &  
tuorum. Judas Machabæus hortans commilitones, re-  
digensque illis in memoriam beneficium maris rubri,  
& nunc dicebat, *clamens in calum*, & *miseratur* *ur*  
*nostri Dominus*, & *memor erit* *testamento* *parvum nostrorum*,  
& *conteret exercitum istum* *ante faciem nostram*  
*hodie*, & *scient omnes gentes*, *qua* *est* *quidem* & *li-  
beres Israel ad.**

*gultatum. ) Locus hic obscurior, propter constructio-  
nem. Hieronymus, quia repletus fuit tenebris terra ha-  
bitationes iniquae, id est, ut Hieronymi versionem de-  
clarat Treverus, quia homines iniqui habitantes in ter-  
ra, repletis sunt tenebris ignorantie, propter quas non  
desinunt ab idolatria cultu. Quia dicat: 2 nos, licet  
pauperes, qui sumus, teque colimus, & ad tuum per-  
petuus testamentum: effunde iram tuam, non in nos,  
sed in gentes, quae te non novantur a. &c. In editione Vi-  
tiani, obfuscios & caliginosus hor-  
ribus terre:  
*O' hunc exaudi orationem  
Qui terrena repletus es caro*  
Paraphratis: quoniam imp-  
etu difflamantis super terram  
juxta verponem, Ne biesca-*

Οὐ χθοίς ἐπεσθεν σκητωμένες αὔτη μυρκίναι  
Θαῖς τούτης πάντας οὐδὲν εἰλιγίνει, παρεστή.

*Quod non possunt regnare, nullum est regnum nisi regnare possint.*

**Paraphrastes:** quoniam implati sunt illi, eorum obscuritate  
sepe diffundunt super terram, & violenter, & rapaces: vel  
juxta versionem Nebiensi: quoniam consummati sunt  
filii eorum, obscuritas autem dispersa est super terram, &  
dolos & rapaces. Tunc primum membrum significaret  
consummationem & validitatem populi Hebrei.

*Verf. 22.) Ne avertatur humilis factus confulus; pauper & inops laudabunt nomen tuum.*

**O**pponens optimis illis & opulentis, qui sele reple-  
verunt aliis bonis per summam iniuriantem,  
tiplios ab iisdem, humiles, dejectos, afflitos, nihil  
de te, de Deo cuncta sperantes, orat ne a conspicata  
ipsius abeante illis in spe frustari; at talibus confiteturam  
laudem nominis divini, illatos, qui nec eis quidem  
credant Deum, aut illo se non putant indigere, illum  
novo modo ladanatores, se potius, quod solent, & an-  
te fecisse modum elut, blaphemantibus.

*No avertitur humiliatio confusio.*) Hieronymus; *ne reveratur confusio;* & *confusio.* Alii, *conitus;* *attriti;* *afflitti;* *penitiens;* *pax.* Hec valit *¶ dach & nemocuque;* & *Chaldaean ex Hebreo lumum;* *¶ 100 mi- schen;* *miser;* *vulgo;* *moloch;* & *indicant* potius ab aliis humiliatio & vexatio. Quod si quisseremus *impium* punitam humilitatem, aut poliquam *cum alienis humiliatis;* potenter humiliatio viritate hoc quoq[ue] loco *humiliati* denominari. Graci *humilitatem* interpretantur à Deo, quatenus non exaudientem videret deprimeri, & confundere. Veteres vero Latini de *malitias accipiunt* virtute. Agyuanus tamen de *afflictione* & *subjugatione;* nec non *Lyranus;* in *Platierio Sclavonico;* *ut illyrico ventitur;* *pacificus;* *vet;* *quietus;* *laemus;* *datus;* Graci *codicibus a dittore;* & *ad invaginat;* *re- membrans;* & *exarctus;* *quies.* In *vertero Platierio;* & apud *Auguinfum,* *ne reveratur humiliatio confusio;* & *quavimus* in *correctis libris Angulini* *fit avertatur;* *in Gallicano* *Platierio;* *ne avertatur humiliatio;* & *confusio;* *le- sori;* *converti;* *reverti;* aliquando idem significat, videlicet *quod ultimum reverendi verbum;* & *qui;* qui revertitur, aliunde se avertit, & alio se convertit. *Hoc* alias monui, nec non *cug confundi dicatur;* cui quidem denegetur.

*Panep & inops laudabunt nomen tuum.*) Quam sci-  
A licet liberaveris eos: eti qui perfecti sunt, hoc quoque  
in mediis faciunt tribulationibus. Hoc est redditum de  
covertitate Babylonica secerant Hebrei a, hoc in fine  
converti factum creduntur Hebrei, *egenum & pauper-*  
*rum legant Hieronymus, & Augustinus. De his voca-*  
*tibus dicitur alio. Non bene laudat Deum, nisi qui luxu-*  
*mēti p̄ optimū sit concitus pauperitatis, & divini ne-*  
*cifitatem auxiliū ḡtare; penitus apprehendat. Vide-*  
*mus, ait Caiusdorus, quam sit ista gloriola pauperum  
gloriosa pauperum, inopis: qua Dominus eūm ta-  
litudi laudat. & de patientia sua virtute concelebrat.  
Mutus est, si filii lati superbus: pauper & inops laudant  
Dominum, & quoniam videntur habere silentium. Ora-  
stabile bo um, si pendente intrinsecus: pauper Dei  
dicticūt: *diverſe faciliū magnificatur ille secundum Deum*  
*divis: illi est Regis eterni, ille temporis uitque fugiti-  
vi. Non sibi habet, qui foris dives est; ita potius ido-*  
*nens dicendus est, qui in Thauris anima probatur  
virtute eximia & cōsidere. Ex Caiusdoro haec ten-*  
*Scritur Baruch q̄uid anima que tristis est super magni-  
itudine mali, & incedit curva, & infensa, & osculi des-  
cēntes, & amans suos, das gloriam & iubilum Do-  
mino. Relege dicta psalmū 21, & ad eam sententiam  
ḡtis 905. 37. Eident pauperes, & satrapabunt, & laudabunt Domi-  
num qui regnūrunt eis.**

*Panep & inops, &c. Diadochus a explicat, ut quod  
quis non potest per elemosynam sibi comparare, hoc  
per laboriosam orationem & per tolerantiam aque hu-  
militatem posse: charitati vero Theologiz nulli a Deo  
præparari, nisi propter gloriam Evangelii relinquat  
omnium bonorum possidētum: & in paupertate Deo  
amicā dīvītū Evangelii regi Dei prædicti: hos per-  
spicere significari aīo alio psalmū: *Paup̄i ad dulcedine rū-  
paup̄i DEUS, & DOMINUS dabit verbum evangelii  
zantibus virtute multa.**

*Ver. 22.) Exsurge Deus, judica causam tuam: me-  
mor esto improprietorū tuorum, corum quæ ab infi-  
ciente sunt tota die.*

*Ver. 23.) Ne obliviscaris voces inimicorum tuorum:  
superbia eorum, quite oderunt, ascendit semper:*

*T*andem veluti dormientem excitat Deum, & pro-  
priam quadammodo causam suam negligenter,  
extimulat, & turgidit, quod aut fecit jam aliquoties  
tamquam oblitus, aut nimis diu disimilans, quantas  
impius hostiū fructuicido dolorum culpas, abique ces-  
tatione interas injuries, maledictas, probra, DEO &  
epidemic cultibus, qui etiam suum illud in eum infi-  
ctissimum odium eyonem non definat, superbe voca-  
rando: auge te a magis a magis semper effendo, ita  
ut non dubitet, & hinc ipsi, Deum in celis ipsi feden-  
tem lacifere, ac de foli majestatis tue deturbar; nec  
sieri posse, quia unq in tollerabilis arrogancia ejus  
ad aures Dei pervenire, & ad oculos ejus perpicacissi-  
mos, quibus nuda & aperta sunt omnia.

*Exsurge Deus. Ocurrunt priorius psalmūs crebro-  
hac formula, quæ videtur Deus documenti similis, aut  
desideri, excitari, ut evigiles, surgave-*

*Judica causam tuam.) Augustinus, causam meam,  
Apollinaris nostrum.*

*Ego, voi nōp κ διλού δικαιού διδασκω.  
Exsurge, nobram vero causam incorrupte dñeptes,*

*Causam tuam facit David communem divinae; ita  
ut & meam & tuam, & nostram, dicere posset. Sed  
maxime uigili putavit Deum, si proprii illius esse di-  
ceret causam: quoniam habent alii omnes editiones,  
Causam tuam David alibi petit judicari & dicere a  
Deo. Utrupavit hoc hemispherical Urbans Papa. VI.  
pro symbolo 3.*

*Memento elo improprietorū tuorum.) Hieronymus,  
militio, memento opprobrii tui. Augustinus, memento oppro-  
brii tuorum, quæ scilicet sunt, & dicimus contra te.  
Causam tuam facit David communem divinae;*

*Memento quoniam sonitili (sue rixis) tua die Deum  
(nempe imperat, iustis).*

*Non patitur pronomen av, & affixum חֶבְרָן cher-*

*pasbeh, ut, tuorum, significet eos qui uiri Dei: hoc*

*lenius, memor est improprietorū tuorum, id est, que*

*tuis dilata sunt. Hunc tamén Auguanus tradidit enim.*

*Verum quae ab insperato suarū rixā die.) Ille est immi-*

*cus, qui ut aucta dictum est, improprietorū Domini,*

*& populus insipiens, qui incitauit nomen ejus, Regem*

*exprimit Paragraphes. Collectivū multos uns deno-*

*trat live synagogue, five periclitores Ecclesie, ac eorum*

*qui pie volunt vivere in Christo. Tora die, five omni-*

*ties, & quodit, indicat sub insperato asliditatem palmō-*

*rum i.*

*Ne obliviscaris voces improprietorū tuorum: ) Hierony-  
mus, voce hisp̄tuorum. Id valer יְהִירָא תְּרֵבָחָה, &  
Chaldaean מְבַהְבַּקְיָה. Refert idem Hierony-  
mus in quoque ut nunc habemus, versile LXV & VI.  
editionem: Aquilum, hisp̄tuorum, Synmachum,  
beatum contra te: in codice autem Suntz & Fretzel  
Bulles gr̄ tuorum de reprobatione te: quod etiam redi-  
potet, supplicium tuorum. Recitauit eam verlossen  
Grecam emendata editio Lxx. Euthymius mentionem  
ejusdem facit, & alterius que habet σπέρα στρεμόν,  
& quā p̄f̄ sequitur. Apollinaris utitur nomine  
tuorum, quod est synonymum nomini rixarū.*

*Prīores & coquēs rēp̄dō ixīdōrū audīc̄.  
Ne umquam supplicium gemebundū obliviscaris;*

*sc̄c̄t̄.*

*Nec apud Basiliū, nec apud Theodorent reperio  
quoniam legēt, etiamē collector Iohel orationē ad bi-  
bliū Sixtina editionis Lxx, Theodorent affirmet *int̄*,  
legīs, in Piatlerio veterē, & apud Augustinū de-  
reprobationē: in Gallicano, *supplicium, in illyricū* *sup-  
plicium: apud iyo ymo alio vocabulo: in Romano, &  
apud Arnobium, atque Caiusdoru, *querendum:*  
quo etiam pacto legitur in introito mīla Dominiū *et*  
post Pentecōtē. Is qui vocatur Hieronymus, ut ex  
his modis a nōlo diversis, legit, quia explicat, peti-  
ut qui in praetribus presuris invocant Deum, conio-  
uent ab eo. Necis quid aliud tuliperit, quia lectum  
ab aliis יְהִירָא תְּרֵבָחָה, sed יְהִירָא תְּרֵבָחָה, paci-  
ficatoris tu, qui vociferant ad te cum morte, quam  
vis in hac significatio non videtur ultimatū verbum,  
nisi in hisp̄tu, ut explicet adiutorio nostra, ut explicemus  
hīs impræceptionē, itē adversus inimicos, Dei. Alii  
iunt de nos prouibus oratur, sed Dei dicuntur supplici-  
es, aut feroci domestici, aut quærentes ipsum.**

*supplicia cur qui te oderunt ascēndit semper: ) Hie-*

*ronymus, sonis adverbiorū tuorum ascēndit jugiter.*

*Alliupartim particularē negant, quæ necat hoc*

*cum priore membris: ne obliviscaris vocis hōtīm, ieu-*